

**สรุปผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน**  
**สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564**

เหตุการณ์ที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการเงินของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2564 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้นในบริษัท ยูนิ พาวเวอร์ เทค จำกัด (UPT) จากกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯโดยคิดเป็นสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อยร้อยละ 99 ด้วยมูลค่าจ่ายซื้อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันที่ซื้อของบริษัทย่อย ในการจัดทำรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าการลงทุนข้างต้นถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ดังนั้น เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบ บริษัทฯได้จัดทำและนำเสนอข้อมูลงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพื่อสะท้อนฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดตามเนื้อหาทางเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยถือเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันมาตั้งแต่ ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 แม้ว่ารูปแบบความสัมพันธ์ทางกฎหมายของบริษัทฯภายในกลุ่มเกิดขึ้นภายหลังก็ตาม

ผลของการปรับปรุงงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยรวมงบการเงิน UPT ย้อนหลังในงบการเงินรวมของกลุ่ม ทำให้มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 821.4 ล้านบาท หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 558.9 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อยก่อนการรวมธุรกิจ 262.4 ล้านบาท รายได้รวมไตรมาส 3 ปี 2563 เพิ่มขึ้น 75.6 ล้านบาท และกำไรเพิ่มขึ้น 12.3 ล้านบาท โดยมีรายได้และกำไรงวด 9 เดือนปี 2563 เพิ่มขึ้นเท่ากับ 233.0 และ 50.4 ล้านบาทตามลำดับ

**1) ภาพรวมของผลการดำเนินงาน**

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 3 ปี 2564 กลุ่มบริษัทยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยสรุปผลการดำเนินงานในรอบไตรมาส 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2564 ทางบริษัทฯได้จัดทำตารางเปรียบเทียบ “งบการเงินเสมือน” ซึ่งจะแสดงในตารางหัวข้อ “ปรับปรุงใหม่” โดย แสดงข้อมูลแบบรวมผลการดำเนินงานของ UPT โดยเป็นไปตามรายงานทางการเงิน และ “งบการเงินก่อนปรับปรุง”” ซึ่งแสดงในตารางหัวข้อ “ตามที่รายงานไว้เดิม” ซึ่งแสดงข้อมูลแบบไม่รวมผลการดำเนินงานของ UPT ในขณะที่เวลาที่ทางบริษัทฯยังไม่ได้เข้าลงทุน เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงที่แท้จริง

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ<br>(หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่ |       |             | ตามที่รายงานไว้เดิม |       |             |
|---|--------------|-------|-------------|---------------------|-------|-------------|
|   | Q3/63        | Q3/64 | เปลี่ยนแปลง | Q3/63               | Q3/64 | เปลี่ยนแปลง |
| รายได้รวม <sup>1</sup>                          | 648.3        | 764.4 | 17.9%       | 572.6               | 764.4 | 33.5%       |
| EBITDA <sup>2</sup>                             | 488.5        | 560.4 | 14.7%       | 448.8               | 560.4 | 24.9%       |
| กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท)      | 227.5        | 286.5 | 25.9%       | 227.5               | 286.5 | 25.9%       |
| กำไรหลักจากการดำเนินงาน                         | 205.2        | 256.8 | 25.2%       | 205.2               | 256.8 | 25.2%       |

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ<br>(หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่ |       |             | ตามที่รายงานไว้เดิม |       |             |
|---|--------------|-------|-------------|---------------------|-------|-------------|
|   | Q3/63        | Q3/64 | เปลี่ยนแปลง | Q3/63               | Q3/64 | เปลี่ยนแปลง |
| อัตรากำไร EBITDA (%)                            | 75.3%        | 73.3% |             | 78.4%               | 73.3% |             |
| อัตรากำไรสุทธิ (%)                              | 35.1%        | 37.5% |             | 39.7%               | 37.5% |             |
| อัตรากำไรหลักจากการดำเนินงาน (%)                | 31.6%        | 33.6% |             | 35.8%               | 33.6% |             |

หมายเหตุ: <sup>1</sup> รวมรายได้ทางการเงิน

<sup>2</sup> ไม่รวมกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง

จากข้อมูลงบการเงินเสมือน ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 764.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.9 โดยมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท) เท่ากับ 286.5 ล้านบาทและ EBITDA เท่ากับ 560.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ และอัตรากำไร EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 37.5 และ 73.3 ตามลำดับ

ในส่วนที่เป็นผลการดำเนินงานของบริษัท ซึ่งสะท้อนจากงบการเงินก่อนปรับปรุง กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 764.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 572.6 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.5 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากการเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์โครงการลิโอ ประเทศญี่ปุ่น การรับรู้รายได้จากโครงการ UPT และโซลาร์รูฟท็อปในประเทศอินโดนีเซีย โดยมี EBITDA เท่ากับ 560.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 448.8 ล้านบาทจากไตรมาส 3 ปี 2563 คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.9

สำหรับกำไรหลักจากการดำเนินงาน จำนวน 256.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.2 จากงวดเดียวกันของปีก่อนโดยมีอัตราส่วนกำไรหลักจากการดำเนินงานร้อยละ 33.6 ของรายได้รวม

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ<br>(หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่ |         |             | ตามที่รายงานไว้เดิม |                    |             |
|---|--------------|---------|-------------|---------------------|--------------------|-------------|
|   | 9M/63        | 9M/64   | เปลี่ยนแปลง | 9M/63               | 9M/64 <sup>2</sup> | เปลี่ยนแปลง |
| รายได้รวม                                       | 1,703.4      | 1,981.1 | 16.3%       | 1,470.2             | 1,833.6            | 24.7%       |
| EBITDA <sup>1</sup>                             | 1,296.0      | 1,490.9 | 15.0%       | 1,198.4             | 1,452.1            | 21.2%       |
| กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท)      | 594.5        | 710.0   | 19.4%       | 594.5               | 710.0              | 19.4%       |
| กำไรหลักจากการดำเนินงาน                         | 569.1        | 668.0   | 17.4%       | 569.1               | 668.0              | 17.4%       |
| อัตรากำไร EBITDA (%)                            | 76.1%        | 75.3%   |             | 81.5%               | 79.2%              |             |
| อัตรากำไรสุทธิ (%)                              | 34.9%        | 35.8%   |             | 40.4%               | 38.7%              |             |
| อัตรากำไรหลักจากการดำเนินงาน (%)                | 33.4%        | 33.7%   |             | 38.7%               | 36.5%              |             |

หมายเหตุ: <sup>1</sup> ไม่รวมกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง

<sup>2</sup> รวมผลการดำเนินงานของ UPT เฉพาะไตรมาส 3 หลังการเข้าลงทุนของบริษัทฯ

สำหรับข้อมูลงบการเงินเสมือน ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัท มีรายได้รวมเท่ากับ 1,981.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.3 โดยมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท) เท่ากับ 710.0 ล้านบาทและ EBITDA เท่ากับ 1,490.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ และอัตรากำไร EBITDA ต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 35.8 และ 75.3 ตามลำดับ

โดยหากดูผลการดำเนินงาน ของงบการเงินก่อนปรับปรุงพบว่า สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,833.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,470.2 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.7 รายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากโครงการที่กล่าวไปข้างต้น และการรับรู้รายได้จากโครงการยามากะประเทศญี่ปุ่นแบบเต็มงวด โดยมี EBITDA เท่ากับ 1,452.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,198.4 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.2 ซึ่งสะท้อนถึงผลการดำเนินงานที่แท้จริงของบริษัทฯ

สำหรับกำไรหลักจากการดำเนินงาน จำนวน 668.0 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.4 จากงวดเดียวกันของปีก่อนโดยมีอัตรากำไรหลักจากการดำเนินงานร้อยละ 36.5 ของรายได้รวม

## 2) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

### 2.1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### (1) รายได้

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท<br>โครงสร้างรายได้ (หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่ |              |               | ตามที่รายงานไว้เดิม |              |               |
|--|--------------|--------------|---------------|---------------------|--------------|---------------|
|  | Q3/63        | Q3/64        | เปลี่ยนแปลง   | Q3/63               | Q3/64        | เปลี่ยนแปลง   |
| รวมรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศไทย                         | 303.7        | 296.6        |               | 228.1               | 296.6        |               |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น                        | 216.1        | 290.0        |               | 216.1               | 290.0        |               |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศเวียดนาม                       | 61.9         | 58.7         |               | 61.9                | 58.7         |               |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศมองโกเลีย                      | 23.2         | 27.4         |               | 23.2                | 27.4         |               |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศอินโดนีเซีย                    | 0.7          | 8.4          |               | 0.7                 | 8.4          |               |
| <b>รวมรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า</b>                             | <b>605.7</b> | <b>681.2</b> | <b>+12.5%</b> | <b>530.0</b>        | <b>681.2</b> | <b>+28.5%</b> |
| รายได้จากค่าบริการรับเหมาก่อสร้างโซลาร์บิन्हหลังคา             | 11.5         | 0.5          |               | 11.5                | 0.5          |               |
| รายได้อื่น <sup>1</sup>  | 31.2         | 82.6         |               | 31.2                | 82.6         |               |
| <b>รายได้รวม</b>   | <b>648.3</b> | <b>764.4</b> | <b>17.9%</b>  | <b>572.6</b>        | <b>764.4</b> | <b>33.5%</b>  |

หมายเหตุ: <sup>1</sup> รายได้อื่น เช่น รายได้ค่าบริการ รายได้ค่าบริการ ค่าภาษีอากรนำเข้าเครื่องจักร ดอกเบี้ยรับ กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้จากกองทุนพัฒนาไฟฟ้า เป็นต้น

สำหรับข้อมูลงบการเงินเสมือน รายได้หลักของบริษัทมาจากการจำหน่ายไฟฟ้า โดยในไตรมาส 3 ปี 2564 กลุ่มบริษัท มีรายได้รวมจากการจำหน่ายไฟฟ้าเท่ากับ 681.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 12.5

โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของการจำหน่ายไฟฟ้าในต่างประเทศ โดยมาจากการรับรู้รายได้จากโครงการลิโอ1 ประเทศญี่ปุ่นซึ่งเริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ในปลายเดือนกรกฎาคม 2564

โดยหากดูผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 ของงบการเงินก่อนปรับปรุงพบว่า กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมจากการจำหน่ายไฟฟ้า เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 28.5 โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นจากโครงการที่ได้กล่าวไปข้างต้น นอกจากนี้ ยังมีการรับรู้รายได้จากโครงการ UPT ที่บริษัทเข้าไปลงทุนในเดือนกรกฎาคม 2564

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ<br>โครงสร้างรายได้ (หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่   |                |               | ตามที่รายงานไว้เดิม |                    |               |
|---|----------------|----------------|---------------|---------------------|--------------------|---------------|
|   | 9M/63          | 9M/64          | เปลี่ยนแปลง   | 9M/63               | 9M/64 <sup>2</sup> | เปลี่ยนแปลง   |
| รวมรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศไทย                          | 927.0          | 910.9          |               | 693.9               | 763.6              |               |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น                         | 445.4          | 676.5          |               | 445.4               | 676.5              |               |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศเวียดนาม                        | 179.2          | 168.0          |               | 179.2               | 168.0              |               |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศมองโกเลีย                       | 88.1           | 88.0           |               | 88.1                | 88.0               |               |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศอินโดนีเซีย                     | 1.9            | 13.9           |               | 1.9                 | 13.9               |               |
| <b>รวมรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า</b>                              | <b>1,641.6</b> | <b>1,857.3</b> | <b>+13.1%</b> | <b>1,408.5</b>      | <b>1,709.9</b>     | <b>+21.4%</b> |
| รายได้จากค่าบริการรับเหมาก่อสร้างโซลาร์บนหลังคา                 | 11.5           | 0.5            |               | 21.5                | 11.4               |               |
| รายได้อื่น <sup>1</sup>   | 31.2           | 82.6           |               | 40.3                | 112.4              |               |
| <b>รายได้รวม</b>  | <b>1,703.4</b> | <b>1,981.1</b> | <b>16.3%</b>  | <b>1,470.2</b>      | <b>1,833.6</b>     | <b>24.7%</b>  |

หมายเหตุ: <sup>1</sup> รายได้อื่น เช่น รายได้ค่าบริการ รายได้ค่าบริการ ค่าภาษีอากรนำเข้าเครื่องจักร ดอกเบี้ยรับ กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้จากกองทุนพัฒนาไฟฟ้า เป็นต้น

<sup>2</sup> รวมผลการดำเนินงานของ UPT เฉพาะไตรมาส 3 หลังการเข้าลงทุนของบริษัทฯ

สำหรับข้อมูลงบการเงินเสมือน รายได้หลักของบริษัทมาจากการจำหน่ายไฟฟ้า โดยงวด 9 เดือน 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมจากการจำหน่ายไฟฟ้าเท่ากับ 1,857.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 13.1

ในส่วนที่เป็นผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งสะท้อนจากงบการเงินก่อนปรับปรุง รายได้สำหรับงวด 9 เดือน กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นเป็น 1,709.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อน โดยรายได้จากการขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากการรับรู้รายได้จากโรงไฟฟ้าที่ได้กล่าวไปข้างต้น รวมถึงการรับรู้รายได้จากโครงการยามากะที่ได้เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ในเดือนมิถุนายน 2563 แบบเต็มงวด นอกจากนี้ ยังมีการรับรู้รายได้จากโครงการ UPT ที่บริษัทเข้าไปลงทุนในเดือนกรกฎาคม 2564

## (2) ต้นทุนขาย

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ<br>ต้นทุนขาย (หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่ |              |             | ตามที่รายงานไว้เดิม |              |              |
|---|--------------|--------------|-------------|---------------------|--------------|--------------|
|   | Q3/63        | Q3/64        | เปลี่ยนแปลง | Q3/63               | Q3/64        | เปลี่ยนแปลง  |
| ค่าดำเนินการและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า                         | 90.5         | 100.7        |             | 46.3                | 100.7        |              |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                             | 137.7        | 167.0        |             | 128.7               | 167.0        |              |
| ค่าต้นทุนรับเหมาก่อสร้างโครงการโซลาร์บิன்பหลังคา          | 0.0          | 0.5          |             | 0.0                 | 0.5          |              |
| อื่นๆ <sup>1</sup>  | 26.1         | 9.8          |             | 22.9                | 9.8          |              |
| <b>ต้นทุนขายรวม</b>                                       | <b>254.4</b> | <b>278.0</b> | <b>9.3%</b> | <b>197.9</b>        | <b>278.0</b> | <b>40.5%</b> |

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ<br>ต้นทุนขาย (หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่ |              |              | ตามที่รายงานไว้เดิม |                    |              |
|---|--------------|--------------|--------------|---------------------|--------------------|--------------|
|   | 9M/63        | 9M/64        | เปลี่ยนแปลง  | 9M/63               | 9M/64 <sup>2</sup> | เปลี่ยนแปลง  |
| ค่าดำเนินการและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า                         | 249.8        | 287.4        |              | 127.0               | 189.2              |              |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                             | 335.9        | 437.1        |              | 309.1               | 419.3              |              |
| ค่าต้นทุนรับเหมาก่อสร้างโครงการโซลาร์บิன்பหลังคา          | 0.0          | 8.2          |              | 0.0                 | 8.2                |              |
| อื่นๆ <sup>1</sup>  | 65.5         | 26.1         |              | 55.0                | 37.4               |              |
| <b>ต้นทุนขายรวม</b>                                       | <b>651.2</b> | <b>758.8</b> | <b>16.5%</b> | <b>491.1</b>        | <b>654.1</b>       | <b>33.2%</b> |

หมายเหตุ: <sup>1</sup> อื่นๆ เช่น ค่าไฟฟ้า เงินเดือน/โบนัสพนักงาน ค่าเบี้ยประกัน และค่าเช่าที่ดินโครงการญี่ปุ่น

<sup>2</sup> รวมผลการดำเนินงานของ UPT เฉพาะไตรมาส 3 หลังการเข้าลงทุนของบริษัทฯ

กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ โดยต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมถึงค่าดำเนินการและบำรุงรักษา อันเป็นผลมาจากการเริ่มดำเนินงานเชิงพาณิชย์ของโครงการใหม่ที่ยังเปิดดำเนินการ

## (3) กำไรขั้นต้น

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ<br>กำไรขั้นต้น (หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่ |              |              | ตามที่รายงานไว้เดิม |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|---------------------|--------------|--------------|
|   | Q3/63        | Q3/64        | เปลี่ยนแปลง  | Q3/63               | Q3/64        | เปลี่ยนแปลง  |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าและรายได้จากค่าก่อสร้าง             | 617.2        | 681.8        |              | 541.5               | 681.8        |              |
| ต้นทุนขายรวม  | 254.4        | 278.0        |              | 197.9               | 278.0        |              |
| <b>กำไรขั้นต้นรวม</b>                                       | <b>362.8</b> | <b>403.7</b> | <b>11.3%</b> | <b>343.6</b>        | <b>403.7</b> | <b>17.5%</b> |
| <b>อัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>                                 | <b>58.8%</b> | <b>59.2%</b> |              | <b>63.5%</b>        | <b>59.2%</b> |              |

  

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ<br>กำไรขั้นต้น (หน่วย: ล้านบาท) | ปรับปรุงใหม่   |                |             | ตามที่รายงานไว้เดิม |                    |              |
|---|----------------|----------------|-------------|---------------------|--------------------|--------------|
|   | 9M/63          | 9M/64          | เปลี่ยนแปลง | 9M/63               | 9M/64 <sup>1</sup> | เปลี่ยนแปลง  |
| รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าและรายได้จากค่าก่อสร้าง             | 1,663.1        | 1,868.7        |             | 1,430.0             | 1,721.4            |              |
| ต้นทุนขายรวม  | 651.2          | 758.8          |             | 491.1               | 654.1              |              |
| <b>กำไรขั้นต้นรวม</b>                                       | <b>1,011.8</b> | <b>1,109.8</b> | <b>9.7%</b> | <b>939.0</b>        | <b>1,067.2</b>     | <b>13.7%</b> |
| <b>อัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>                                 | <b>60.8%</b>   | <b>59.4%</b>   |             | <b>65.7%</b>        | <b>62.0%</b>       |              |

<sup>1</sup> รวมผลการดำเนินงานของ UPT เฉพาะไตรมาส 3 หลังการเข้าลงทุนของบริษัทฯ

สำหรับข้อมูลงบการเงินเสมือน ในไตรมาส 3 ปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 403.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 59.2 และเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปีก่อนหน้าร้อยละ 11.3

ในไตรมาส 3 ปี 2564 (งบการเงินก่อนปรับปรุง) กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 403.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 343.6 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.5

สำหรับกำไรขั้นต้นงวด 9 เดือน ปี 2564 เท่ากับ 1,109.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปีก่อนหน้าร้อยละ 9.7

สำหรับกำไรขั้นต้นงวด 9 เดือน ปี 2564 (งบการเงินก่อนปรับปรุง) เท่ากับ 1,067.2 คิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปีก่อนหน้าร้อยละ 13.7 ตามการเพิ่มขึ้นของการเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าใหม่ และการรับรู้รายได้จาก UPT อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นของโครงการใหม่ มีส่วนต่างค่าไฟกับต้นทุนขายที่ลดลงจากโครงการแรกที่มีเงินสนับสนุนจากรัฐบาลในรูปแบบ adder ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 65.7 ของปีก่อนเป็นร้อยละ 62.0 แต่ยังคงอยู่ในระดับที่ดี

#### (4) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ                           | Q3/63 | Q3/64 | เปลี่ยนแปลง | 9M/63 | 9M/64 | เปลี่ยนแปลง |
|---|-------|-------|-------------|-------|-------|-------------|
| <b>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (หน่วย: ล้านบาท)</b>         |       |       |             |       |       |             |
| ผลขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | -     | -     |             | -     | -     |             |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหารทั่วไป                           | 55.8  | 74.1  | 32.9%       | 137.4 | 151.4 | 10.2%       |

ในไตรมาส 3 ปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการบริหารทั่วไปเพิ่มขึ้นจาก 55.8 ล้านบาท เป็น 74.1 ล้านบาท และงวด 9 เดือน ปี 2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2% เนื่องจากการจ่ายภาษีที่ดินของโครงการ-ของโครงการที่เพิ่งเปิดดำเนินการ

#### (5) ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ                  | Q3/63 | Q3/64 | เปลี่ยนแปลง | 9M/63 | 9M/64 | เปลี่ยนแปลง |
|--|-------|-------|-------------|-------|-------|-------------|
| <b>ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)</b> |       |       |             |       |       |             |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                         | 80.7  | 92.3  | +14.4%      | 228.7 | 251.3 | +9.8%       |

ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น เกิดจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของโครงการที่เริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้น และการรับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้

#### (6) กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท) และกำไรหลักจากการดำเนินงาน

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ                                     | Q3/63  | Q3/64  | เปลี่ยนแปลง | 9M/63  | 9M/64  | เปลี่ยนแปลง |
|---|--------|--------|-------------|--------|--------|-------------|
| <b>กำไรหลักจากการดำเนินงาน (หน่วย: ล้านบาท)</b>                 |        |        |             |        |        |             |
| กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท)                      | 227.5  | 286.5  | +25.9%      | 594.5  | 710.0  | +19.4%      |
| บวกกลับ ผลขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | (23.1) | (29.7) |             | (25.4) | (41.9) |             |
| กำไรหลักจากการดำเนินงาน (Core Operating Profit)                 | 205.2  | 256.8  | +25.2%      | 569.2  | 668.0  | +17.4%      |

ในไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท) เพิ่มขึ้นจาก 227.5 ล้านบาท เป็น 286.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.9 ในขณะที่งวด 9 เดือน ปี 2564 เพิ่มขึ้นจาก 594.5 ล้านบาท เป็น 710.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.4 มีสาเหตุมาจากการรับรู้กำไรจากการเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโครงการใหม่

สำหรับกำไรหลักจากการดำเนินงานในไตรมาส 3 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจาก 205.2 ล้านบาท เป็น 256.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.2 และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2564 มีกำไรหลักจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น จาก 569.2 ล้านบาท เป็น 668.0

ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.4 จากงวดเดียวกันปีก่อนหน้า เป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโครงการใหม่

กำไรหลักจากการดำเนินงาน (Core Operating Profit) เป็นดัชนีที่ฝ่ายจัดการและคณะกรรมการใช้เป็นดัชนีชี้วัดผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ และใช้เป็นปัจจัยในการพิจารณาการจ่ายเงินปันผลควบคู่กับนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัท โดยสำหรับไตรมาส 3 และงวด 9 เดือน ปี 2564 มีรายการปรับปรุงกำไรสุทธิมาเป็นกำไรหลักจากการดำเนินงาน โดยหักกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงที่เป็นรายการของเงินกู้ระหว่างภายในกลุ่มบริษัท (unrealized foreign exchange gain from loan from subordinaries) จำนวน 29.7 ล้านบาท และ จำนวน 41.9 ล้านบาท ตามลำดับ

## 2.2 สถานะทางการเงิน

| งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ                    | 31 ธ.ค. 2563 | 30 ก.ย. 2564 | เปลี่ยนแปลง |
|--|--------------|--------------|-------------|
| ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ (หน่วย: ล้านบาท) | (ล้านบาท)    | (ล้านบาท)    |             |
| สินทรัพย์                                      | 16,925.4     | 22,339.9     | 32.0%       |
| หนี้สิน  | 12,121.0     | 16,669.1     | 37.5%       |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                              | 4,804.4      | 5,670.8      | 18.0%       |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                    | 4,205.1      | 5,147.3      | 22.4%       |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (งบการเงินรวม)          | 2.52         | 2.94         |             |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (งบเฉพาะกิจการ)         | 0.59         | 0.63         |             |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 22,339.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,414.5 ล้านบาท จาก 16,925.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 คิดเป็นอัตราเพิ่มร้อยละ 32.0 โดยสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นหลักๆ มาจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ของโรงไฟฟ้าประมาณ 4,629.2 ล้านบาท ทั้งนี้สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทฯ ได้แก่ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้าคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 71.1 ของสินทรัพย์รวม

ด้านหนี้สิน กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 16,669.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,548.1 ล้านบาท จาก 12,121.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 คิดเป็นอัตราเพิ่มร้อยละ 37.5 โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นหลักๆ มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า ประมาณ 3,148.1 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้ผู้รับเหมาก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานลมที่เวียดนาม เงินกู้ยืมระยะยาวประมาณ 698.9 ล้านบาท และหุ้นกู้ประมาณ 598.0 ล้านบาท เพื่อใช้ลงทุนในโครงการต่างๆ

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มจาก 4,804.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 5,670.8 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2564 คิดเป็นอัตราการเพิ่มร้อยละ 18.0 และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 4,205.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 5,147.3 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2564 คิดเป็นอัตราการเพิ่มร้อยละ 22.4



อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (งบการเงินรวม) เพิ่มขึ้นจาก 2.52 เท่า ณ สิ้นปี 2563 เป็น 2.94 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 3 ของปี 2564 สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (งบการเงินเฉพาะกิจการ) เพิ่มขึ้นจาก 0.59 เท่า ณ สิ้นปี 2563 เป็น 0.64 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 3 ของปี 2564 โดยอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการลงทุนและพัฒนาโครงการอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการออกไปสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท (warrant) 2 ชุด และการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบเฉพาะเจาะจงให้กับบุคคลในวงจำกัด (private placement)

โดยภายใน ไตรมาส 1 ปี 2565 ใบสำคัญแสดงสิทธิชุดที่ 1 (SPP-W1) คาดว่าจะมีการใช้สิทธิ ซึ่งจะมีการเพิ่มทุนเข้าบริษัทประมาณ 1,200 ล้านบาท และการเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบเฉพาะเจาะจงให้กับบุคคลในวงจำกัดอีกจำนวน 605 ล้านบาท ซึ่งภายหลังจากการเพิ่มทุนทั้ง 2 ส่วนนี้ บริษัทจะมีฐานทุนที่เพิ่มขึ้น อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนจะลดลง ซึ่งสอดคล้องกับแผนการลงทุนของบริษัท